Si canalis fistulæ sit vacuus non solum ab omni corpore, sed & ab omni lumine, is, qui videt fistulam anteriore sui parte,

non potest per primam propositionem, videre posteriorem, obstante, per secundam propositionem, cylindro nigerrimo.

Si canalis fistulæ sit vacuus non solum ab omni corpore, sed & à lumine, videns non potest: per propositiones præfatas videre coloratum, positum è regione oculi, post fistulam, tametsi hæc sit vitrea, seu diaphana, obstante cylindro nigerrimo, perinde ac si corpus opacum impleret canalem fistulæ.

At in fistula vacua nullę occurrunt tenebræ: nullus visitur cylinder nigerrimus, sed omnia conspicua sunt, & partes fistulę, & qualiacunque posita post fistulã. Ergo in spatio vacuo ab omni corpore fuit lumen, nulli corpori inherens. Quod erat demonstrandum ad oculum; nimirum, adiuncto oculo mentis, quo carent equus, & mulus, quibus non est intellectus.

*Locus sine corpore quomodo nocet  
Aristoteli.*

**H**Æc retulerim historicè de hoc præ-  
claro experimento, ex quo obiter  
intulerim

*Locum sine locato,*

*Corpus successivè motum in vacuo,*

*Lumen nulli corpori inherens:*

quæ tria libet admouere philosophiæ Ari-  
stotelicæ, quatenus cognoscam, vtrum  
consentiant cum communi doctrina Pe-  
ripatus. Equidem scio ea dissentire: sentit  
enim philosophus ille, Locum sine loca-  
to; Corpus successivè motum in vacuo;  
Lumen existens sine subiecto corpore, esse  
impossibilia. Quoniam verò hæc demon-  
strantur ad oculum actu existentia, volo  
obiter inquirere, quam ruinam fabricæ  
Aristotelicæ tres illæ impossibilitates se-  
cum vehant, si amoveantur à structura  
peripatus. Exordior à loco sine locato,  
quem censet impossibilem, eo præcipuè  
argumèto, quòd is implicet impossibilem

penetrationem dimensionum, secundum longitudinem, latitudinem, & profunditatem: supponit enim corpora non posse sese penetrare, quæ impenetrabilitas proveniat non à materia, non à forma, non à qualitate corporis naturalis, sed à præfatis dimensionibus. Nam Aër, v. g. rarefactus acquirit novam longitudinem, latitudinem, & profunditatem, nullâ factâ mutatione circa eius materiam, formam, & pleraque accidentia: & tamen Aër eatenus rarefactus, non potest còèrceri intra illud vas, à quo continebatur condensatus; id vetantibus non Aëris materia, non forma, non aliis eius accidentibus, sed solis dimensionibus; quippè quæ solæ efficiant illam impenetrabilitatem.

Hanc verò doctrinam peripateticam accommodo fistulæ nostræ occupatæ à mercurio. Hic si inde trudatur, nullo alio corpore succedente, necessariò, secundum Stagiritam, secum vehit tres sui dimensiones, sibi inhærentes inseparabiliter, ita ut sit impossibile, extrema concavæ su-

perficiei fistularis, distare secundum vllam longitudinem, latitudinem, ac profunditatem: quapropter vel mercurius non poterit extrudi, vel fistula frangetur, aduocato corpore aëreo, aut aquæ, aut alio opportuniore. At vidimus in fistula locum sine locato: Quæro igitur;

*Utrum longitudo, & profunditas vacui spatij fistularis sint dimensiones reales, ut supponit Aristoteles?*

*Utrum sint separata à corpore naturali.*

*Utrum nata sint penetrare dimensiones corporis intrò locabilis?*

*Sin verò non sint reales, cur ab Aristotele urgentur contra vacuum?*

Ignorem, SERENISSIME, harum quæstionum solutionem. Vnum est, de quo mihi certò constat. Aristoteles ignorauit molem ter dimensam, quandoquidem ignorauit, extrema superficiei corporis locantis posse distare ab inuicem, sublato omni corpore locato. Porrò is qui ignorat molem ter dimensam, necessariò coignorat omnia corpora naturalia.

*Corpus, successiue motum in Vacuo, quomodo  
nocet Aristoteli.*

**A** Gredior motum corporis in vacuo; quem Stagirita censet impossibilē; contrahit tamen suam demonstrationē, vt conijcio ex eius textu, ad corpora simplicia, quatenus sunt graua, & leuia. Sed præmitto quatuor, quæ à Stagirita supponuntur suo argumento. Supponit, motum localem in instanti, esse impossibilē; quia implicat, idem corpus in vno. & eodem instanti esse in pluribus locis, quod necessariò euenit, si corpus moueatur de loco ad locum in instanti.

Supponit secundò, Principia intrinseca motiua corporum grauium, & leuium non habere resistantiam ad actiue mouendum, nec à se, nec à corpore mobili, sed à medio, per quod corpora illa mouentur, cuiusmodi sunt Aër, & Aqua.

Supponit tertio, nullam esse proportionem inter ens, & nihil, & consequenter inter aliquod corpus, & nil corporum.

Cogita Quaternionem esse duplum Duer-  
nionis, & quadruplum vnitatis. At Qua-  
ternio ad nil numeri, & vnitatis nullam  
habet proportionem. Non secus Locus,  
qui complectitur corpus locatum, nullam,  
quoad hoc, habet proportionem cum lo-  
co vacuo ab omni corpore.

Demum supponit, medium densius  
resistere mouenti magis, quam minus  
densum: ita vt, cæteris paribus, ea sit pro-  
portio velocitatis ad velocitatem, que est  
densitatis ad densitatem: nimirum, Gra-  
ue, descendens per Aërem, mouetur de-  
cuplò velocius, quam moueatur per A-  
quam, si aër sit decuplò rarioraquâ.

Hisce suppositis facilè infert impossibi-  
litate. Cùm enim Graui, aut Leui mo-  
to localiter nil resistat præter corpus, per  
quod mouetur, si id tollatur, relicto loco  
vacuo, nil superest, quod resistat mouenti,  
& consequenter corpus, si mouetur per  
vacuum, necessariò mouetur in instanti:  
qui motus instantaneus, tam est impossi-  
bilis, quam est impossibile, corpus vlt

lum esse, in vno, & eodem instanti, in pluribus locis.

At nos vidimus Aërem, & Aquam, præter mercurium moueri successiuè in fistula vitrea vacua ab omni corpore. Quæro igitur, Quid id sit, quod resistit virtuti contiguanti mercurium, Aquã, & Aërem, cum concaua, & vacua superficie fistulæ, ne sursum ageret corpora illa in instanti.

Hæc quæstio non potest solui ex sententia peripatetica, quæ statuit corpus naturale componi ex materia & forma, à qua forma deriuantur in totum compositum Quantitas continua, nec non Grauitas, & Leuitas, velut instrumenta, seu adminicula actiui motus localis. Nam, v. g. cùm Mercurius, cui inest Principiũ motus ad centrum, mouetur ad supremas partes fistulæ ad præcauendum, aut supplendum vacuum, motus ille necessario est à Principio essentialiter distincto ab eo, quod premit mercurium ad partes fistulæ infernas: & consequenter cùm vir-

rus contiguatiua nata sit mouere omnia corpora tam mixta, quã simplicia, nulli eorum inest: cui ergo inerit, vt sit in aliquo corpore naturali?

Quidam Peripateticorum occurrunt huic obiectioni, tribuendo virtutem contiguatiuam singulis corporibus naturalibus, quatenus, vt virtute continuatiua partes sese naturaliter recolligunt in suam spheram, sic virtute contiguatiuâ singula corpora mundana sese naturaliter complectantur in vnã molem, per immediatam contiguationem. Huic excusationi obstat nostra fistula, in qua vidimus, mercurium occupasse infimas partes fistulæ, supernis vacuis ab omni corpore, eò quòd virtus contiguatiua nequiuert vincere totaliter virtutem continuatiuã prementem mercurium ad partes fistulæ infernas. Dissentiunt ergo illæ duæ virtutes motrices, ac pugnant motibus contrariis, ita vt sit impossibile, sint vnã natura: quapropter dico, Principium mouens sursum mercurium, & aquam, per vacuũ

fistulę, habere virtutem motricem, limitatam ab Auctore nature, vnde limitatur velocitas motus, quominus fiat in instanti. Scio tamen obiectionem, quam mea fistula nequit ad oculum submouere. Opponitur, motum mercurij & aquę, non fieri simpliciter in vacuo, siquidem corpora illa tangunt concavam superficiem fistulę, quę non potest non esse scabrosa, licet nostro tactui imperceptibiliter, concedo, & promitto aliam Fistulam, ex qua gutta aquę cadat per medium vacuum intacta concava superficie Fistulę. Porro breuitatis gratiã non vrgeo profundius contra Stagiritam hęc corpora successiuę mota in vacuo.

*Lumen, nulli corpori inherens, quomodo nocet Aristoteli.*

**D**Emum expendo lumen, nulli corpori inhærens. Id verò est vel forma accidentalis, vel substantialis. Vt vt sit, duo hinc consequuntur inimicissima  
Peripatui,